¹ *De an.* III 2-3.

QUAESTIO 1

Utrum sit unus tantum sensus interior, an vero plures

1. In hac quaestione suppono dari sensum interiorem, ad cuius
suppositionem notaandum est quod haec septem nomina: sensus
communis, phantasia, imaginativa, aestimativa, cogitativa, memoria,
25 et reminiscencia significant potentiam aliquam sensitivam a quinque
supra explicatis distinctam, sive significant potentias diversas, sive
eamdem, prout est principium diversorum actuum. De quo statim.²

2. *Sensus communis.* Sensus ergo communis dicitur quaedam
potentia interior cognoscens omnia propria sensuum exteriorum,
30 potens discernere inter illa, et ex hac operatione discretiva potissime
hic sensus communis colligitur.

Sensus communis, ad quid sit necessarius. Nam illa operatio erat
maxime necessaria animae sensitivae, et non poterat convenire alicui
sensui exteriori, nam ad discernere inter duo oportet utrumque cog-
35 noscere. Unde visus potest discernere inter duos colores, et auditus in-
ter duos sonos, tamen inter colorem et sonum neuter potest discernere,
quia neuter utrumque cognoscit. Ad hoc ergo necessarius est sensus
communis. Neque potest dici quod eadem anima per diversos sensus
discernat, quia anima non cognoscit, nisi per potentias, et ideo per
40 eandem potentiam debet cognoscere extrema, ut possit iudicare inter
illa.

Alia ratione probat Aristoteles, *De somno et vigilia, cap. 1*,³ dari
sensus communem, nempe ut cognoscat operationes sensuum
externorum, quae sano modo acceptanda est, iuxta dicta, *d. 6*.⁴

45 Aliam rationem adducit Albertus, *5 Summa de homine, tract. 2,*
q. 2,⁵ D. Thoma, *opusc. 43, cap. 4*,⁶ nempe esse necessarium sensum
communem, ut percipiat sensibilia communia [per proprias species,
quae certo ratio falsum supponit], quia sensus interior [non aliter cog-
noscit sensibilia communia quam exterior], ut *d. 6*⁷ annotavimus, et D.
50 Thomas notat, *1 p., q. 1, a. 3, ad 2*; Avicenna, *6 Naturalium, / p. [3], cap. 8,* S 195v
*in fine*⁸ et *p. 4, cap. 1*.⁹

2 42 dari praem. ad probandum S
exterior L, om. S 50 3 L, om. S

47-48 per... supponit L, om. S

48-49 non...

CUESTIÓN 1

¿Hay un sólo sentido interior o varios?

1. En esta cuestión doy por supuesto que se da un sentido interior. Respecto a dicha suposición obsérvese que estos siete nombres: sentido común, fantasía, imaginativa, estimativa, cogitativa, memoria y reminiscencia, dan a entender algún tipo de facultad sensitiva distinta de las cinco arriba expuestas, trátense de facultades diversas o de una misma en cuanto principio de actos diversos. En seguida volveremos sobre ello.²